COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR
O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que seja convidada a Sra.
Rosália Arteaga Serrano, Secretária-
Geral da Organização do Tratado de
Cooperação Amazônia, para prestar
esclarecimentos à esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o

plenário, que seja convidada a Sra. Rosália Arteaga Serrano,

Secretária-Geral da Organização do Tratado de Cooperação

Amazônia, ou seu representante, para prestar esclarecimento a esta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

A Organização do Tratado de Cooperação Amazônica,

composta pelas nações Bolívia, Brasil, Colômbia, Equador, Guiana,

Peru, Suriname e Venezuela, tem como Secretaria-Geral a Sra.

Rosália Ortega Serrano, que auxiliada por outros importantes

Secretários vem cumprindo com competência esta gestão da OTCA.

Em reunião na cidade de Manaus, realizada em setembro

de 2004, foi aprovada pelos chanceleres dos países membros

importante documento titulada “Carta de Manaus”.

Importantes considerações à respeito da soberania

amazônica, em respeito às populações tradicionais, considerando a

necessidade de investigação científica, geração de conhecimento,

desenvolvimento tecnológico e a formação de recursos humanos

orientados à busca de solução aos problemas econômicos, sociais,

ecológicos, tecnológicos, educativos e culturais da Amazônia.

Ressalta-se ainda, dentre outras diretrizes apontadas, a

promoção de uma efetiva coordenação de entidades nacionais

3

competentes para combater a biopirataria, o combate ao tráfico de

animais e ao uso e comércio sustentável dos recursos madeireiros.

Sendo a OTCA entidade que aglutina essas preocupações e

concentra um avançado pensamento em torno dessas diretrizes,

certamente contribuirá com os trabalhos desta digna Comissão

Parlamentar de Inquérito.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC